
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2020 Edição Nº: 3328 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE RETIFICAÇÃO – A Secretaria de Saúde da Prefeitura de Jaguaribe vem 

RETIFICAR o DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24.07.01/2020, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 

AGENTE DE BARREIRA SANITÁRIA PARA MOBILIZAÇÕES URGENTES DE 

ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO 

COVID-19 (CORONAVIRUS), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. ONDE SE LÊ: “Joaquim Francisco Jacson de 

Lima”, LEIA-SE: “Francisco Jacson de Lima”. Maiores informações na Secretaria de 

Saúde, na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, SN, Térreo, Aldeota. Jaguaribe - CE, 31 de 

agosto de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual (ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS n° 07.31.001/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

TÉCNICA EM CONTROLADORIA, COMPREENDENDO ORIENTAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO AO FLUXO DA 

DESPESA, CONTROLE DE ALMOXARIFADO, VEÍCULOS E PATRIMÔNIO 

JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CEARA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.105 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 

31 de dezembro de 2020 CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE 

PUBLICA S/S ASSINA PELO (A) CONTRATADO(A): Idemberg Coelho Cardoso 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes  VALOR GLOBAL: R$ 

21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2020   

Maria Ozilene Moreira Alves Presidente da CPL do SAAE 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 01.09.2020, o 

Contrato nº 064/2020 de 02 de janeiro de 2020, da prestadora de serviços Sra. Francisca 

Margarida  da Silva do cargo de Gari- Matrícula 133960-5 lotada na Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura - SEINFRA – Unidade de Trabalho: Vias Públicas de Jaguaribe – 

CE. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 01.09.2020, o 

Contrato nº 492/2020 de 01 de junho de 2020, da prestadora de serviços Sra. Amanda 

Mara Sampaio da Silva do cargo de Enfermeiro- Matrícula 134433-1 lotada na Secretaria 

de Saúde - SESAU– Unidade de Trabalho: Programa Melhor em Casa - HMJ Jaguaribe – 

CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Cesar Campelo Rodrigues, admitido em  01.07.1999 ocupante 

do cargo de Engenheiro Agrônomo – Matrícula 010131-1 lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Rural e Aquicultura e Meio Ambiente – SEDRAMA – Jaguaribe – CE, a 

partir de 01.09.2020, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude do seu falecimento ocorrido em 31.08.2020 conforme cópia de certidão 

de óbito em anexo. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e vinte. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº  045/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Sonivalma Medeiros Saldanha, admitida em  01.03.1994 

ocupante do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref 4– 

Matrícula 010948-7 lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de 

Trabalho EEIEF Centro Social Marieta Cals – Jaguaribe – CE, a partir de 01.09.2020, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

sua aposentadoria por tempo de contribuição. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao primeiro dia do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 169.1, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço dos servidores, Antonia Rosenilda Lima Freire, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria Nº 165.1 de 02.10.2019, Julieta Barbosa Maia 

Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria Nº 149.1 de 03.09.2019, Luana 

Lima de Andrade, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria Nº 129.14 de 

02.07.2019, Marly Calisto Olimpio da Silva, constante da Portaria Nº 179 de 

04.11.2019, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde e Francisca Margarida da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria Nº 049.6 de 04.02.2020, lotada 

na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Setembro de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 169.2, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. Revoga gratificação de 

produtividade temporária, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

produtividade temporária, dos servidores, Francisco Enezangelo Freire Cosme, Agente 

de Saúde em Endemias, Jose Carlos da Silva Leandro, Agente de Saúde em Endemias, 

constantes da Portaria nº 070.2 , de 02.04.2020 e Francisco Erivando de Carvalho, 

Agente de Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 104.5, de 02.06.2020, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 169.3, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. Revoga gratificação de campo, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de campo, dos 

servidores, Francisco Enezangelo Freire Cosme, Agente de Saúde em Endemias, 

Francisco Erivando de Carvalho, Agente de Saúde em Endemias, Jose Carlos da Silva 

Leandro, Agente de Saúde em Endemias, Maria Aparecida Nogueira, Agente de 

Vigilância Sanitária, Rafael Fernandes Ferreira, Agente de Vigilância Sanitária, 

constantes da Portaria nº 070.3, de 02.04.2020, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 169.4 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Albertino Bezerra Filho, 

ocupando a função de Fiscal de Obras e Serviços Públicos, Matrícula nº 010003-0 na 

forma do Processo nº 010/2020, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04(quatro) meses a partir 

da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2020. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2020 Edição Nº: 3328 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 

 


